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ÚVOD

V dnešní době se lidé začínají více zajímat o zdravou výţivu. Velkému zájmu

vděčíme mediálním kampaním propagující zdravý ţivotní styl, odborným knihám

a článkŧm. Dozvídáme se z nich, co je pro naše tělo nejlepší a čemu se máme vyvarovat.

Setkáváme se s články, které se v názorech často rozcházejí. Tento dŧvod se stal motivací

první kapitoly, která je zaměřena na základy zdravé výţivy.

Uspokojování základních lidských potřeb je jedním z dŧleţitých činitelŧ pro naše

zdraví. Předcházíme tím nemocem. Podle Maslowovy pyramidy základních lidských

potřeb řadíme stravování do spodní části, kde se nachází nejdŧleţitější potřeby pro přeţití.

Potřeba potravy je dŧleţitá v kaţdém věku, ještě významnější je v období rŧstu,

tedy u dětí. Z tohoto dŧvodu je dŧleţité ukázat dětem správnou cestu zdravého stravování

a vybudovat v nich kladné vztahy k potravinám.

Podle WHO v České republice roku 2016 mělo 27,5 % dětí nadváhu a 9,7 % jich

bylo obézních. Není pravidlem, ţe všechny obézní děti se stravují nezdravě. Tyto děti

mohou jíst velké mnoţství zeleniny a ovoce, ale to neznamená, ţe se stravují vyváţeným

jídlem. Prvotním místem, kde se děti učí správným návykŧm stravování je domov. Osoba

zodpovědná za výchovu dítěte se stává velkým vzorem, podle kterého si děti budují

návyky. Většinu zkušeností si následně přinášejí do dospělosti. Druhým zařízením

dŧleţitým pro návyky stravování je mateřská škola. Další výuka k racionálnímu stravování

pokračuje na základní škole.

Práce je rozdělena do čtyř stěţejních kapitol. První části diplomové práce obsahují

stručnou charakteristiku mladšího školního věku a úvod do základních znalostí

o stravování dětí. Dále je zde uveden správný výběr potravin a vliv dopolední svačiny.

V dalších částech práce je pozornost zaměřena na současné projekty a legislativu MŠMT

týkající se podpory stravování ţákŧ mladšího školního věku.

Součástí praktické části jsou metodicky vytvořené přípravy na vyučování. Přípravy

vychází z tematického okruhu „Příprava pokrmŧ“. Všechny vyučovací hodiny jsou

zaměřeny na přípravu dopolední svačiny. Pedagogové mohou vyuţít vytvořené přípravy

a materiály, případně se jimi inspirovat. Cílem příprav je dětem ukázat kreativitu ve výběru

surovin, ale i při servírování jednotlivých pokrmŧ. Poslední kapitola reflektuje realizované

vyučovací hodiny na základní škole.
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1 CHARAKTERISTIKA STRAVOVÁNÍ DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

První teoretická část stručně popisuje charakteristiku mladšího školního věku.

Dalšími stěţejními body jsou shrnutí obecných informací o správném stravování,

energetický příjem a výběr vhodných potravin pro děti. V závěru první kapitoly je uvedeno

doporučení k sestavení vyváţené kreativní svačiny.

1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (6/7 – 10/11 LET)

Podle některých autorŧ dělíme mladší školní věk na dvě aţ tři vývojové etapy.

Mezi dvě základní etapy řadíme mladší školní věk a střední školní věk. Jedním z autorŧ,

který člení období na tři části je Matějček (2012, s. 45), který uvádí mladší, středí a starší

školní věk. Mladší školní věk začíná vstupem do školy, kdy se ţáci musí prokázat školní

zralostí. Školní zralost je stupeň vývoje, kdy je dítě zralé jak po stránce psychické, fyzické

i sociální. Jedná se o děti mezi šestým a sedmým rokem. Období končí prvními známkami

hormonálního dospívání. V této vývojové etapě ţáci neprochází výraznými změnami.

Jedinci se nachází ve střízlivém realismu, kdy se zabývají současností. Ţáci prvních,

druhých a třetích tříd jsou závislí na autoritě učitelky, období nazýváme realismus naivní.

Ţáci čtvrtých a pátých tříd touţí poznávat a experimentovat. V tomto věku se ohlašuje

příchod dospívání, tomuto období říkáme realismus kritický.

Hry v mladším školním věku postupně ustávají. Stávají se bohatšími na pravidla,

Hry slouţí k zapojení dětí do kolektivu, zábavě a učení. Zvyšuje se zájem o mimoškolní

aktivity a krouţky. Hlavní činností se stává učení a práce. Mezi práci řadíme činnosti,

které nám přinášejí odreagování. Dalšími činnostmi mohou být sluţby ve škole,

které nemusí být kaţdému příjemné. Vznikají pevnější vztahy. Rozvíjí se sebevědomí

dítěte. Nacházíme snahu řešit problémy bez pomoci dospělých. Velkou roli hraje dŧleţitost

rodiny, která má být velkou oporou, dává jim vzor a zázemí (Langmeier & Krejčířová,

2006).

Tělesný rŧst je plynulý a rovnoměrný. Před začátkem a na konci období mŧţeme

pozorovat razantnější změny rŧstu, především do výšky. Děti v tomto období bývají často

hubené. Během rŧstu se objevuje krátkodobé oslabení nervové soustavy. V tomto období

jsou děti neklidné a často unavené. Děti ve středním školním věku jsou jiţ vyrovnané,

mají dobrou zdravotní a tělesnou kondici. Rozvíjí se u nich jemná i hrubá motorika,

získávají větší sílu, jsou obratnější a rychlejší (Matějček, 1986).
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1.2 VÝŽIVOVÁ PYRAMIDA

Roku 1974 byla ve Švédsku vytvořena první potravinová pyramida. Poukazovala

na rozloţení stravy během celého dne. Výţivová pyramida byla vytvořena pro usnadnění

pochopení zásad racionálního stravování i pro obyčejné lidi. Pyramida neslouţí jako

podrobný návod k vytvoření přesného jídelníčku. Slouţí jako názorná ilustrace vhodné

skladby stravy. Tato doporučení byla v České republice vydána Státním zdravotním

ústavem (Slimáková, 2018).

Existuje velké mnoţství pyramid, většinou se od sebe téměř neliší. Pyramida

sestavena Fórem se skládá ze čtyř pater. Kaţdé patro obsahuje jiné potraviny, které jsou

řazené z levé strany. Na levé straně se nachází vhodnější potraviny, na pravé ty méně

vhodné. Podle Klimešové (2010, s. 14) „Na základně pyramidy jsou potraviny, které by

měly být základem naší stravy (tedy konzumovány nejčastěji) a vrcholu naopak ty, kterým

bychom se měli vyhýbat (konzumovat je jen výjimečně).“

Podle Fóra zdravé výţivy mŧţeme vybírat potraviny vzhledem ke své hmotnosti.

Pokud chceme svou hmotnost sníţit, měli bychom si připravovat menší porce a vybírat

potraviny z levé části pyramidy. Výjimkou je zelenina, tu omezovat nemusíme, menší

konzumace nemá vliv na sniţování hmotnosti. Lidé, kteří si chtějí udrţovat svou hmotnost

a ţít zdravěji, měli by si vybírat potraviny především z levé části, ale neubírat na velikosti

porcí. Pyramida neuvádí mnoţství přijaté energie a rozloţení energie během dne, tudíţ je

nedostačující pro lidi, kteří si chtějí vytvářet svŧj osobní jídelníček (Klimešová, 2010).

V nejdŧleţitějším patře nacházíme vodu, všechny druhy ovoce, zeleniny, luštěniny,

obiloviny a celozrnné výrobky. V další části jsou zaznamenané ryby, zdravé tuky, mléčné

výrobky, rýţe, brambory a těstoviny. V předposledním patře máme uvedená vejce, drŧbeţí

maso, červené maso a sýry. Ve vrchní části pyramidy „jezte výjimečně“, najdeme uzeniny,

sladkosti, slazené limonády a další nezdravé potraviny, které ve velkém mnoţství lidskému

tělu škodí. Na další straně je uvedena Česká potravinová pyramida vytvořena Fórem

zdravé výţivy. Pod pyramidou jsou uvedené další doporučení týkající se zdravého

ţivotního stylu.
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Obr. 1 - Česká potravinová pyramida 2013

(Fórum zdravé výţivy, [online])

Dětská výživová pyramida

Autorky L. Muţíková a V. Březková vytvořily podle oficiální potravinové

pyramidy MZ České republiky potravinovou pyramidu pro děti. K této pyramidě autorky

přidaly pitný reţim, který se nachází ve spodní části. Ideální porce dětem vysvětlují podle


[…]


seznam receptŧ dopoledních svačin.
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RESUME

The thesis is entitled „Creative snacks for primary school children“. It contains four

chapters and is divided into theoretical and practical sections.

The first theoretical part describes the basic concepts of the characteristics of eating

of a younger school age. These are the characteristics of younger school age, healthy

nutrition, energy intake, proper composition and packaging of morning snacks. Part of the

first chapter is also the influence of morning snacks on the concentration of pupils in the

school. The conculsion of the first chapter explains the concept of „creativity“. The second

chapter focuses on important programmes and legislation dealing with the promotion of

meals of primary school pupils.

Within the practical part, the preparation of meals at the first stage of primary

school was methodically prepared. The third chapter contains eight preparations which are

dran up in accordance with the FEP. The last chapter of the practical part of the thesis deals

with the reflection of realized hours. It contains four reflections. The annexes include the

materials needed to implement the prepared teaching hours and blocks.

Four realized teaching hours verified the correctness of methodological materials.

The lesson carried out at the school was not adjusted, it took place according to the

original. The following three preparations took place in a distance form of education. In

preparation, we changed the group work to separate work. The preparations examined are

suitable for the preparation of dishes at the first level of the chool. During the preparation,

the students used creativity in serving dishes and perfected fine motor skills. In the course

of the lessons, the pupils learned to choose a variety of foods, to learn fresh raw eggs and

three ways of cooking eggs. The pupils present have expanded their list of recipes for

morning snack.
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Příloha č. 1

Voskovaný ubrousek

Pomůcky: kus bavlněné látky (Velikost si určí kaţdý sám, záleţí, na co jej budete

vyuţívat.), včelí vosk, ţehlička nebo fén, struhadlo, pečící papír, podloţka nebo stará látka

na podloţení, aby se vosk nepropil.

Postup:

1. Na ţehlicí prkno poloţíme pečící papír. Na papír přiloţíme látku.

2. Látku posypeme nastrouhaným včelím voskem.

3. Na hoblinky včelího vosku přiloţíme další pečící papír.

4. Ţehličkou vosk zaţehlíme. Mŧţeme také pouţít fén.

5. Vosk se vpije do látky. Pokud najdete kousky látky bez vosku, přidejte hoblinky

a pokračujte stejným zpŧsobem zaţehlování. Vosk musí být vsáknutý po celé ploše

látky.

6. Hotový včelí ubrousek drţí při ohnutí svŧj tvar, pokud se tak neděje, přidejte vosk.

Druhý varianta:

Pomŧcky: Navíc budeme potřebovat plech a kuchyňskou stěrku. Místo ţehličky pouţijeme

troubu.

1. Předem si předehřejte troubu na 100 °C.

2. Pečící papír poloţíme na plech.

3. Nastrouhaným voskem posypeme ubrousek.

4. Plech vloţíme do rozehřáté trouby na jednu aţ dvě minuty. Plech vytáhněte

v momentu, kdy je vosk vpitý do látky.

5. Vosk ihned rovnoměrně uhlaďte kuchyňskou stěrkou.

6. Odejměte ubrousek z pečícího papíru.

7. Okraje mŧţete zastřihnout entlovacími nŧţkami, nebude se tak látka třepit.

II

Upozornění: Při oplachování nepouţíváme teplou vodu, ta by mohla vosk rozpustit. Po

častém uţívání se vosk vydrolí. Pro obnovu ubrousku postačí zaţehlit nové kousky včelího

vosku.

Obr. 20 – Příprava ubrousku

(zdroj vlastní)
Obr. 21 – Voskovaný ubrousek

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 2

Pracovní list - Pokusy s vejci

Jméno:___________________ Datum:______________

(Pokusy s vejci., [online])

STÁŘÍ VAJEC

vejce 1 vejce 2 vejce 3

VAŘENÍ VAJEC stav žloutků

čas varu tekutý polotuhý tuhý

Vejce

naměkko

Vejce

nahniličko

Vejce

natvrdo

IV

Příloha č. 3

Vyplněný pracovní list – Pokusy s vejci

(zdroj vlastní)

V

Příloha č. 4

Recept na banánový chléb

vidlička na rozmačkání banánŧ, větší mísa,

metla, struhadlo, forma typu srní hřbet,

pečící papír na vyloţení formy, trouba,

talířky a příbory

Předehřejeme troubu na 175 °C.

Ve větší míse rozmačkáme 2 banány.

K banánŧm přidáme med, vejce a rozpuštěný

kokosový olej. (Pokud není kokosový olej

rozpuštěný, necháme ho v mikrovlnné troubě

rozpustit.) Vše vyšleháme.

2 zralé banány, 60 g kokosového oleje

(rozpuštěného), 70 g tekutého medu, 2

vejce, 400 g hladké pšeničné mouky (nebo

celozrnné špaldové mouky), 1 lţička mleté

skořice, 1 střední mrkev, 190 ml mléka, 2

lţičky prášku do pečiva, špetka soli, 1

špejle

Příloha: Cottage, dţem, polotučný tvaroh,

ovoce

Banánový chlebíček

Nastrouháme mrkev.

Po vyšlehání ingrediencí přidáme zbylé

suroviny (mouku, skořici, mléko, mrkev,

prášek do pečiva a sŧl). Vše pečlivě

promícháme.

Formu vyloţíme pečícím papírem.

Do vyloţené formy nalijeme těsto.

Formu vloţíme do trouby a pečeme 40–45

minut na 165–175 °C.

Po 40 minutách pečení píchneme špejli do

chlebíčku, pokud je špejle při vytaţení vlhká,

musíme chléb ještě chvilku nechat v troubě.

Na vychladlé krajíčky chlebíčku mŧţeme

namazat lísko-oříškovou pomazánku, jam,

nebo tvaroh. Jako přílohu pouţijeme kousky

ovoce (borŧvky, jahody).

(Hlubučková, Novák, 2017)