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Slovní hodnocení
Předložená práce o rozsahu 75 běžných stran je velice obsáhlá. Značně převyšuje i zadání kvalifikační práce,
které splňuje v celém rozsahu. Dělí se na dvě hlavní částí: 1) Teoretická: (charakteristika stravování dětí,
zapojení škol a MŠMT) uvádí podstatné informace založené na prostudovaných zdrojích uvedené literatury.
2) Praktická: Na základě prostudování zdrojů bylo pak sestaveno 8 vyučovacích příprav, které jsou velmi dobře
zpracované. V některých případech by se daly omezit pouze cíle a kompetence, neboť nelze během té výuky
dosáhnout všech cílů (včetně kontroly) a ověření všech kompetencí. Učitel by si mohl také vybrat. Vhodné by
bylo ještě upřesnit cíle a kompetence.
Oceňuji to, že vzhledem k omezeným podmínkám v současné době proběhla i tato praktická výuka on-line.
Podrobnosti jsou uvedeny v kapitole 4 - reflexe realizovaných vyučovacích hodin. Tři byly provedeny
distanční formou a jedna prezenčně po návratu dětí do školy. Všechny realizace byly úspěšné.
Studentka svou DP prokázala nejenom schopnost zpracování odborného textu, ale i schopnost pružně reagovat
na aktuální změny. Upravila zadání do on-line podobny a přípravy zrealizovala. Studentka si zajistila i
potřebné náležitosti k provedení, tzn. především zapojení rodičů, protože u přípravy pokrmů byla nutná jejich
přítomnost, zajištění vhodného prostředí.
Práce je tak vhodná pro všechny učitele, především i začínající - kdy se dozví o možnostech zapojení dětí do
přípravy jednoduchých pokrmů a zlepšení sebeobsluhy.
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